
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 37 DEL 19-02-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI 
SENSI DELL'ART. 76 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA, IN DUE LOTTI, DI STRUMENTAZIONE TECNICO 
SCIENTIFICA PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO DELLA FILIERA 
IDROPOTABILE E LA DETERMINAZIONE DEGLI INQUINANTI 
EMERGENTI. PNC 2023 - CUP I83C22000640005 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 37 del 19-02-2024 pag. n. 2 di 6 
 

 

 
 

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue: 
 
Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 266 del 19/12/2023 veniva 
indetta gara d'appalto telematica sopra soglia comunitaria con procedura aperta, ai sensi 
degli artt. 71 e 225, co. 8, del D.Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto con il D.L. 77/2021, 
convertito con modificazioni nella L. 108/2021 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura, in 
sette lotti, di strumentazione tecnico scientifica per la valutazione del rischio della filiera 
idropotabile e la determinazione degli inquinanti emergenti, finanziata con fondi PNC 2023; 
 
Visto l’esito dei lavori del Seggio di gara, relativi alla verifica della documentazione 
amministrativa di cui al verbale del 07/02/2024 depositato in atti d’ufficio, dal quale risulta la 
diserzione dei lotti 3 e 4 per mancanza di offerte e 6 per mancanza di offerte valide, che di 
seguito si riportano con i rispettivi importi: 
 

Lotto Descrizione Importo 

3 Fornitura di un sistema monitoraggio temperature unico e 
centralizzato per n. 110 sonde sedi VE-TV-VR-BL-PD-RO-VI € 155.737,00 

4 Fornitura di n. 1 Digital PCR per ricerca e quantificazione 
virus in acqua €   81.967,00 

6 

Fornitura di n.1 spettrometro di massa a doppia 
focalizzazione magnetica ed elettrostatica ad alta 
risoluzione, interfacciato a due gascromatografi ad alte 
prestazioni con autocampionatore per liquidi, ciascun 
gascromatografo con un iniettore PTV e un iniettore SSL, 
gruppo di continuità (GC MS MS) 

€ 409.836,00 

 
Considerato che: 
-  la fornitura di n. 1 Digital PCR per ricerca e quantificazione virus in acqua (ex lotto 4), in 

considerazione del valore della stessa, può essere acquisita mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

-  per le forniture di un sistema di monitoraggio temperature unico e centralizzato per n. 110 
sonde (ex lotto 3) e di n. 1 spettrometro di massa a doppia focalizzazione magnetica ed 
elettrostatica ad alta risoluzione (ex lotto 6) ricorrono i presupposti di cui all’art. 76, co, 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 che consente l’utilizzo della procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando, quando non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta 
appropriata in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le 
condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente modificate; 

 
Ravvisata la necessità di indire una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura, in 
due lotti, di strumentazione tecnico scientifica per la valutazione del rischio della filiera 
idropotabile e la determinazione degli inquinanti emergenti (PNC 2023 - CUP 
I83C22000640005), per i lotti di seguito indicati: 
 

Lotto CPV Descrizione Importo 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 37 del 19-02-2024 pag. n. 3 di 6 
 

 

1 

38931000-0 
Apparecchi di 
controllo della 
temperatura e 

dell'umidità 

Fornitura di un sistema monitoraggio 
temperature unico e centralizzato per n. 
110 sonde sedi VE-TV-VR-BL-PD-RO-
VI 

€ 155.737,00 

2 
38430000-8 

Apparecchi per 
analisi e rivelazione 

Fornitura di n.1 spettrometro di massa a 
doppia focalizzazione magnetica ed 
elettrostatica ad alta risoluzione, 
interfacciato a due gascromatografi ad 
alte prestazioni con autocampionatore 
per liquidi, ciascun gascromatografo con 
un iniettore PTV e un iniettore SSL, 
gruppo di continuità (GC MS MS) 

€ 409.836,00 

specificando, per quanto attiene agli aspetti procedurali, quanto segue: 

 sono sostanzialmente mantenuti inalterati gli atti di gara ad eccezione delle parti del 
disciplinare aggiornate alle disposizioni del Codice in vigore dal 01/01/2024; 

 l’importo complessivo a base di gara è quantificato in € 565.573,00 (IVA esclusa), di cui 
€ 0,00, per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso; 

 le aggiudicazioni saranno effettuate, per ciascun lotto, con attribuzione di 90 punti 
all’elemento tecnico e di 10 punti a quello economico, sulla base dei criteri indicati nel 
Disciplinare di gara; 

 il Seggio di gara monocratico deputato alla verifica della documentazione 
amministrativa è da nominarsi nella persona della Dott.ssa Antonella Spolaore, 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, fatta salva l’insussistenza di 
cause di incompatibilità di cui all’art. 93, co. 5 lett. b) e c) del D. Lgs. n. 36/2023, da 
verificarsi dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 le Commissioni Giudicatrici, deputate alla valutazione delle offerte tecnico-economiche 
verranno nominate con successivo provvedimento, dopo la scadenza del termine fissato 
per la ricezione delle offerte; 

 la procedura negoziata sarà svolta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di 
negoziazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze in modalità Application 
Service Provider; 

 ai sensi dell’art 15 D. L.gs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto viene 
confermato nel Direttore del Dipartimento Regionale Laboratori dott. Alessandro 
Benassi; 

 il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma di scrittura privata; 

 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato: 
 

Importo componente forniture (euro)       565.573,00 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 37 del 19-02-2024 pag. n. 4 di 6 
 

 

Costi per la sicurezza derivanti da rischio da interferenza 
(DUVRI) non soggetti a ribasso               0,00 

Clausole contrattuali ex art. 120 co. 1 lett. a) e co.9                0,00 
Valore stimato dell’appalto      565.573,00 
Contributo ANAC             410,00 
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. n. 
36/2023        11.062,34 

Imprevisti                0,00 
IVA sul costo quadriennale della fornitura      124.426,06 
SOMME A DISPOSIZIONE         135.898,40 
IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO  689.999,06 

 
Ritenuto, come da indicazione del RUP, di confermare Direttori dell’Esecuzione Contrattuale 
(DEC) i seguenti dipendenti dell’Agenzia: 

 Flavio Righetti, Tecnico Prevenzione Ambientale presso il Dipartimento Transizione 
Digitale e ICT, per la fornitura di n. 1 Sistema monitoraggio temperature unico e 
centralizzato per n. 110 sonde sedi VE-TV-VR-BL-PD-RO-VI (lotto 1); 

 Alessandro Ragazzo, Collaboratore Tecnico Professionale presso il Dipartimento 
Regionale Laboratori, per la fornitura di n.1 spettrometro di massa a doppia 
focalizzazione magnetica ed elettrostatica ad alta risoluzione, interfacciato a due 
gascromatografi ad alte prestazioni con autocampionatore per liquidi, ciascun 
gascromatografo con un iniettore PTV e un iniettore SSL, gruppo di continuità (GC 
MS MS ) (lotto 2). 

 
Tutto ciò premesso: 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi; 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 13/02/2024 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.; 
VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 37 del 19-02-2024 pag. n. 5 di 6 
 

 

ambientale”; 
IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021, 
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 

76 del D. Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento della fornitura, in due lotti, di strumentazione 
tecnico scientifica per la valutazione del rischio della filiera idropotabile e la 
determinazione degli inquinanti emergenti. PNC 2023 - CUP I83C22000640005, come 
riportato in premessa; 

 
2. di dare atto che la verifica della documentazione amministrativa sarà eseguita dal seggio 

monocratico di gara nella persona della Dott.ssa Antonella Spolaore, Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento, fatta salva l’insussistenza di cause di 
incompatibilità di cui all’art. 93, co. 5 lett. b) e c) del D. Lgs. n. 36/2023, da verificarsi 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 
3. di dare atto che le Commissioni Giudicatrici, deputate alla valutazione delle offerte 

tecnico-economiche verranno nominate con successivo provvedimento, dopo la 
scadenza del termine fissato per la ricezione delle offerte; 

 
4. di confermare DEC i seguenti dipendenti dell’Agenzia: 

 
 Flavio Righetti, Tecnico Prevenzione Ambientale presso il Dipartimento 

Transizione Digitale e ICT, per la fornitura di n. 1 Sistema monitoraggio 
temperature unico e centralizzato per n. 110 sonde sedi VE-TV-VR-BL-PD-RO-
VI (lotto 1); 

 Alessandro Ragazzo, Collaboratore Tecnico Professionale presso il Dipartimento 
Regionale Laboratori, per la fornitura di n.1 spettrometro di massa a doppia 
focalizzazione magnetica ed elettrostatica ad alta risoluzione, interfacciato a due 
gascromatografi ad alte prestazioni con autocampionatore per liquidi, ciascun 
gascromatografo con un iniettore PTV e un iniettore SSL, gruppo di continuità 
(GC MS MS ) (lotto 2); 

 
5. di dare atto che il costo relativo alla fornitura stimato in € 690.000,00 (IVA inclusa), fermo 

restando che all’esatta imputazione si addiverrà con il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva, è da imputarsi al conto 0101020401 “Attrezzature tecnico-scientifiche”, a 
valere sul budget per l’anno 2024 del Dipartimento Regionale Laboratori, COS 115 100 
100, finanziato con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNC 2023, (CUP 
I83C22000640005), come previsto nel Piano Triennale degli Investimenti dell’Agenzia 
2024/2026, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, come segue: 

 
DESCRIZIONE PIANO INVESTIMENTI IMPORTO 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 37 del 19-02-2024 pag. n. 6 di 6 
 

 

Lotto 1: “Fornitura di n.1 sistema 
monitoraggio temperature unico e 

centralizzato per n. 110 sonde sedi 
VE-TV-VR-BL-PD-RO-VI“ 

progr. 126 € 190.000,00 

Lotto 2: “Fornitura di n.1 spettrometro 
di massa a doppia focalizzazione 
magnetica ed elettrostatica ad alta 

risoluzione, interfacciato a due 
gascromatografi ad alte prestazioni 
con autocampionatore per liquidi, 
ciascun gascromatografo con un 
iniettore PTV e un iniettore SSL, 

gruppo di continuità (GC MS MS )” 

progr. 129 € 500.000,00 

 
6.     di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 410,00, per l’espletamento della 

gara, è da imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul 
budget dell’URFP - COS 110 410 100 - del bilancio ordinario 2024; 

 
7.  di dare atto che l’ammontare del fondo per funzioni tecniche viene ricalcolato in € 

11.062,34, secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del Dipartimento 
Regionale Laboratori, COS 115 100 100, del bilancio ordinario 2024, come di seguito 
indicato: 

 
- € 8.800,05 al conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche personale”; 

     -    € 2.262,29 al conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche – generale”; 
 

8.   di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e 
s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-02-19T20:05:49+0000
	Loris Tomiato




